pellatur. Dictū ē duodicies.  
 Ad hāc uocē. impator silenciū  
 petiit. Quo facto: iterū sic  
 alloquū ē plm̄. Itē diuina  
 hūanaq̄ semilita q̄ hoc inter  
 est. ut hūana seruita coacta  
 sūt: diuina autē uolūnta cō  
 p̄bent. Deus ēi q̄ mēte col  
 tur. et s̄incero hōis uenēatur  
 affectu: spontanea ei q̄ debet  
 ēē cultūa. In hoc ē apparet  
 q̄ deus uerus ē. qd' p̄ tanta  
 secula cōtēptoribz suis nō unq̄  
 fine m̄posuit. s̄ p̄cipū se illis  
 qui eū colebat demōstruit: in  
 dulgēdo cūa et salute aiabz  
 et corpibz cōferēdo. Sit ergo  
 om̄ibz notū nō coactos uer  
 tate. s̄ suo iudicio libēos posse  
 fieri xp̄ianos. nec hūanū in  
 tuētes impiū. ad dei cultūa  
 accēde aliquos oportere. s̄ in  
 rationabili cōsidēraōne magis  
 rogāe. ut xp̄ianorū numerū  
 applicetur ad hys q̄ hūc sagan  
 tisse legi deseruiūt. Iustū ē  
 uerūq̄ cōspiciūg. ut sciat pe  
 tetibz culpa ē si negotur: ita  
 nō petentibz si tradatur iniquū.  
 Nec hoc aliqui metuat: qd' a  
 nōi gr̄a duellatur. si xp̄iam  
 ēē uoluerit. Nā etiā hēme  
 ra talis ē: ut i bono ope non  
 m̄ctetur. Unde hoc magis  
 cōsidērandū ē: qd' uobis adhe  
 bīt i amicitis hys q̄ sp̄tanea  
 ad xp̄ianā legē uenire uoluerit.  
 Tūc om̄ibz p̄lis et xp̄ianis et  
 pagāis hāc legē laudantibz et  
 uisam augusto optatibz: itēto  
 clamor factus ē durissime. Et

cū finis huius rei factus fuisset:  
revertente augusto ad palatium.  
tota auitas cereis atq; lampadibus  
repleta coronata e. Erat em  
ditiusq; gaudium: quā lex talis p  
cesserat. que nullū ad cultum  
impelleret. nullū a cultu xpi  
repelleret. **S**it uox leticie per  
vniuersas ecclesias. honorant  
omnia sepulchra sanctorum: omnesq;  
confessores qui cathenati ad diuer  
sa tracti fuerunt exilia. cū glā  
et honore regio ad p̄as p̄as  
redierit. et amice regis effecti  
sūt. **C**etera que facta sunt uel  
dicta p̄terant. ut ip̄a purita  
te sū fastidium lector inclinat.  
**S**ūt q; alia plurimq; et utiliora  
que p̄termitti nō debeat. **E**ri  
git autē hec hystoria ut ad he  
lenā imperatoris uirginem flectam  
articulū: et hoc ordine ad  
finē huius opis attingā. **C**ur  
at hoc faciām: eplē ab ea con  
scripte tertius ostendit. **Q**ue  
arcūueta a iudeis cū eēt in  
p̄ibus orietis. cū duob; nepo  
tibus costante et constructulo  
pene habuit fieri iudea. nisi  
euocatioe xpi p̄ filiū a p̄fidoꝝ  
eēt consilio liberata. **D**emq;  
huiusmodi ad eū scripta tūc in  
sit. **D**uo semp augusto filio  
constantino. helena mat̄ sem  
p̄ augusta. **V**eritate sapiētis  
animus nō requat. nec fides  
recta patitur aliquā quācūq; iac  
tura. **B**emulencie dilime repu  
tare debem; et iusticie qd̄ meru  
isti simulachrozū signeta dese  
rere: s; erroꝝ applicam; hūano.  
quā ih̄m nazarenū deū credere  
uoluit. et hūc eē in celis dei

filiū estimas qui a iudeis exi  
tit orimudus: et magus acū  
satus. sententiā crucis accipie  
do defecit. **E**rant demq; a  
pud helyam cruas imp̄essa  
uestigia. **U**nde ad ueritatis lu  
me attinge cupientib;: altera  
uia eē non potest. nisi hebre  
ozū susceperit lege. **P**ietati  
autē tue ideo sanctus reddita  
phatur et creditur: qd̄ ydolorū  
cultūe p̄ungit aut augustos  
finē dederis. **D**eus ergo uerus  
qui e deus iudeozū. ut ostendet  
illos quos recusasti nō eē ueros  
deos. fecit te salua: ut deposita  
formidie simulachrozū. p̄obes  
eos nec sanctitate conferre posse  
p̄prios. nec uirtos auferre.  
**H**uius ergo erroꝝ fide deserēt:  
deserunt pietate tua infirmitas.  
**N**unc ad deū omnipotentē  
accede: et uirtus te columabit.  
qua superari nō possis. **H**uc  
ergo dum ceptis colere. obtine  
bis d̄uictū fletū imperiū  
et salomonis sapiētissimū et  
pacificū regnum. eritq; tecū  
p̄phe cū quib; deus locutus e:  
et omnia que p̄ eos p̄p̄ostens  
impetrabis. **V**ale dñe augus  
te fili h̄m̄e: et p̄p̄is ad uota  
successib; polle. **A**d hec resar  
ta sunt hec. **D**ue semp au  
guste uiri helene: filius con  
stantinus semp augustus. **Q**  
modeatur sc̄la. et dispoit to  
tus mundi suffragia. quibus  
alimur et sustentamur et su  
mus. p̄ se quide p̄p̄uamēta

uini fiat: f  
um scul  
errellenacoe  
hoies: tanto  
nig. **O**mi  
om̄ iudica  
uelle nra n  
Et ideo dñā  
ola non rep  
laudabile deb  
et non uerit  
ad uolunt n  
que dixerit m  
dit. **D**eū v  
urtallā m̄n  
de re capet e  
mōne m̄n. c  
p̄p̄no: ita ut  
rup. et p̄p̄a  
nobis p̄p̄ba  
om̄s confuct  
m̄llāis h̄r  
indagūe uer  
ut ex uolunt  
mūce q; eā  
ostendat. ad  
tira. vna no  
m̄ntem. **A**  
p̄ augusta: e  
successib; pol  
p̄p̄ites iude  
ad helena aut  
not ut eligere  
uros q; cū ip̄a  
dicens eis ip̄s  
p̄s teneri uer  
uel a toto sc̄lo  
nisi vna p̄p̄e  
nā maonabr  
hor̄ tempe p̄p̄  
t̄p̄e iudeozū  
infirmitate s

unificat: **per** pectora principum suis  
 unum seculis dicitur. **Qu**nto ergo  
 excellenciam loqui tenemus in  
 hoies: tanto omni patemur asper  
 tibus. **O**mnem itaque mortalium oculi  
 omni iudicia. omni uota. nem  
 velle nra nolle considerant.  
**E**t ideo dicitur semp augusta. no  
 solu non reprehensibile s; etia  
 laudabile debet ee qd volumus:  
 et non vax totum omne bonum  
 qd volumus nolimus. **H**ec at  
 que dixerit in actibus nris, inte  
 dit. **D**eum verum intellige: sup  
 intellam nram emmet. **Q**ua  
 de re cesset error in hac diffi  
 mone nra. cesset nri ausus p  
 supacio: ita ut didascalii iudeo  
 rum et xpianorum pontifices  
 nobis pntibus mutuo alterica  
 coms conflictu decertent. ut  
 intellcus nri puenire ualeat ad  
 indagandam ueritatis: ita tamen  
 ut ex volumibus sacris tam sibi  
 munice q; etia nobis ueritate  
 ostendant. ad cuius ueritatis cul  
 turam. una nobiscum oem pph  
 mutemur. **V**ale dicitur mat sem  
 p augusta: et pspis ad uota  
 successibus polle. **T**unc unius  
 tributes iudeorum conuenerunt.  
 ad helena augusta. impante  
 hoc ut eligerent eruditissimos  
 viros q; cum ipsa roma pgerent:  
 dicens eis ipsa augusta. qd le  
 gis teneri ueritas a principibus  
 uel a toto sclo omnino no possent.  
 nisi una pars alteram sibi con  
 tra maonabiliter suparet. **I**n  
 hoc tempe ysachar summus po  
 tifer iudeorum eat. qui simulata  
 infirmitate se quidem ab hac

pfectioe subtraxit: s; misit duo  
 dea scribas ac phariseorum magistros  
 ac principes. qui et hebreo et greco  
 et latino sermone elinati et pdo  
 na. ad alteracione pposita uiden  
 tur. **C**onstatino itaque augusto  
 et licinio quat consulibus. die pdu  
 u augustarum. facta e congregaco  
 iudeorum et xpianorum in urbe ro  
 ma. in q; diuersarum punciarum  
 fuerunt epi. numero. xl. quior.  
 sacerdotes iudeorum centum viginti:  
 exceptis hys duodecim q; ab ysachar  
 pontifice alteracionis gra fuerunt  
 destinati. **P**resentibus itaque au  
 gustis. uniuersisq; pstatibus  
 aulicis. in palatium factus e con  
 uentus: in quo auditores ee uolue  
 runt constantin q; helena nre  
 sua augusta. **J**udices uero hos de  
 derunt qui nec iudei cept nec  
 xpiani: ne uig e duobus quum  
 sue ptis seruet. et ueritate pro  
 suo cultu asseret. **F**uit ergo dato  
 quida cogitor philosophus an  
 ton uoie. qui tam greco q; latino  
 magistero eruditus fuerat: an nu  
 q; suadei poteat ut ab aliquo  
 aliqd munice acciperet: et cum  
 amicis eet. frem impem. nichil  
 uoluit habere terrenum. **R**ethoricam  
 tam latinorum q; grecorum p anos  
 aliquos nobilitati romane ex  
 posuit: quq; ut dictu e. cum in  
 chyl habet. pempto futuo die ne  
 cessary. sua ee asserbat omnia  
 quecuq; oculis necessaria libent  
 aspiceret libent aspiceret: astu  
 ens omnes diuites cum sollicitu  
 die grandi uas diuitias custo  
 die. quibus seipm securu sui per

ferri meorabat. Mebat ergo.  
In pteixa diuites utuntur auro et  
argento et gemis et sericis. ut  
omni aspectibus placeant populo.  
cui sua sollicitudine securis place  
ant. Cui omnibus itaque officiis  
et ornamentis suis diuites eorum  
seruiunt oculis qui diuites esse co  
tempunt: eorum ipsi affectus excitant.  
qui esse diuites concupiscunt. Di  
uites vero non facit amor pecunie  
sed contemptus. qui beniuolentiam  
in multis exhibet: et qui possit  
non ledendo inimicos suos sed  
uiuado amicos ostendere. Hec  
fuit antonis sententia: quae sapie  
ntia optimorum quoque hominum laudi  
bus probatur. Hinc datus est  
socius Zenophilus perfectioris  
vir: qui consulatum idcirco pme  
ruit. quod cum sepe numero prefectus  
fuerit. nunquam penitus aliquid minus  
qualecumque suscepit: nec posse  
esse iustum defunxit. eum qui quicumque  
occurrit diuitias ad se ueniens  
excepit. Horum itaque duorum an  
tonis philosophi et Zenophili  
illustris viri gratia est sententia.  
nam pro lege habebat quod tunc sanc  
tissimum: nec ut assolet inueniebatur  
quispiam qui in aliquo ponet  
quod eorum fuisse iudicio firmatum.  
Vnde etiam cum omnia uoluntate ma  
iorum minorumque. hos cogitatores  
augusti altercatombus iudicatis.  
et defensionibus christiana posue  
rit. Quod uero iudicium disputatio  
extiterit. qui ordo sermonum fu  
erit. quid uero finis inueniet.  
sed liber uiri textus ostendet.  
In quo trophaeum fidei erigitur. et ad  
uersus pugnas iudicis superstitionis.  
dus in illis christus accepit palma.

**Explicit liber primus.**  
**Incipit liber secundus.**

**D**edicti igitur antoni  
philosophus et zeno  
philus illustris dant  
iudices in conspectu he  
lene auguste matris augustae que  
a iudeis mota fuerat et prius au  
gusta constantini. qui primus in  
romanos reges christi cultor extitit.  
Assit caterne iudeorum cum illis du  
odecim pseudo apulis: assit etiam  
pauca epi cum papa siluestro. qui  
git conuentu facto: augustae cum  
augusta matris sedes: omnes qui in  
erant leside iussit. Silencium in  
patu est: In quo silencio primus  
constantinus imperator ita affatus  
est. Non solum patris scilicet salus in  
ipso conuentu tractanda est et que  
reda: uerum etiam omnibus posteris  
matris necessario regenda. Et  
quoniam demencia matris mee auguste  
per uniuersum mundo sollicita.  
Iudeorum nationi uidetur animo  
dare consensum. saluo eo quod in isto  
conflictu probauerit uerum ut credat  
et teneat: me quoque christiani  
num factum uniuersus orbis co  
manus addidit: decet uos una  
nobiscum silencio dicendi et al  
tandi qualitate audiendo cognosce  
re et iudicium dictorum equali lance  
pensare. et honestis desumptio  
bus fauore ostendere. et in hys  
uero anuissis obiectiois consi  
derare testimonio condempnatione ap  
ponere. Sed et cum ista lex non  
displeat: et una nobiscum sub  
reuerentia celestis regis id est omni  
potentis. cuius causa agit. audiat.  
et probata comprobet. et condempnata  
condempnet. Hac est moderatio  
ne. et ad noticiam ueri perueniet.

et nobis qd  
neque mihi  
tus dixerit  
regis uniu  
facto  
antoni p  
mueri qui  
has pariter a  
sermo uobis  
reus sit car  
sollicitudo au  
et zenophila  
disceptantes  
clericali sim  
pauca longis  
et huius fide  
reuerentia: q  
se dedisse con  
pauca non  
defensor et ui  
necessaria mat  
in defensione  
pauca. Erat  
et utroque late  
constructa: et  
augusta defe  
in qui ad disc  
iudicet. Sed q  
nos iudices d  
na lege neq  
sumus et am  
magnus qd iust  
equitate mag  
qd uniu. Om  
tatur. Cum or  
sa silencia on  
uniuersi et di  
intelligat. et  
nas discernat  
dicit. Ne o  
me iudice con  
tame no o q  
loquedi licet

et nobis quissimus est: et salute  
 aie sue mueriet. **C**uq; her; augus-  
 tus dixisset: placere sibi dictu  
 regis. vniuersus plus clama-  
 uit. **F**actoz silencio post clamo-  
 re. anton philosophus ait. **V**-  
 niuersi qui in isto conuentu as-  
 tis: pacietes audite. **B**reui quide  
 sermoe uobis intinabo: quid  
 reru sit earu dictaxat: p quibz  
 sollicitudo augusta. iudices me  
 et zenophilu illustre vnu. ut  
 disceptantes constituit. **I**pe ei  
 clementissimz impator amoe  
 xpiane legis ductus. defensor  
 ee pt huius fidei. iudex tamen ee  
 recusauit: quia ipe lege tale  
 se dedisse comozat. ut eius de  
 sententia non possit ee quis pia  
 defensor et iudex. **I**ta quoq; cle-  
 mentissia mat impatoris augus-  
 ta defensione iudaice secte acci-  
 puit. **E**rit ergo defensionis  
 ex utroq; late summa equilibratio  
 constructa: cu hinc atq; illinc  
 augusta defensioe intinuitur  
 huius qui ad disceptacione pati cer-  
 uitur. **S**it ergo omnibz uotu  
 nos iudices datos. neq; xpia-  
 na lege neq; iudaica didicisse.  
 sumz ei amatores sapiencie no-  
 uimz q; iusticie. et tales q; pro  
 equitate magis uoluimz occidi  
 q; vna. **O**mn ei hic causa tunc  
 tatur. om ora clausa sunt i cau-  
 sa silencio: om aures pateat:  
 vniuersi et disputaciu sensus  
 intelligat. et iudicaciu sente-  
 nias discernat. **Z**enophilus  
 dixit. **M**eo ore locutu e: datu  
 me iudice constat. **I**nquirere  
 tamen uolo q; sint quibz detur  
 loquedi licentia: ne ad nuncia